Con razón se le compara al ebrio y al lujurioso, como afirma la glosa⁹⁹ a la *Instituta de succession. sublatis etc.*¹⁰⁰, las cuales se regulaban conforme al senadoconsulto Claudiano etc. en &final en la palabra *baccata*¹⁰¹.

Por último, las viudas no gozan en el Derecho longobardo de los privilegios de sus maridos¹⁰². Mientras en el Derecho romano, las viudas gozan de los privilegios de sus maridos premuertos, tal como vemos en la ley 1 C. *De dignit.* libro 10¹⁰³ et lex 1 C. *de mulier.*¹⁰⁴ y en este lugar *munera* libro 12¹⁰⁵ et *extra de testibus capitulo super eo*¹⁰⁶, por el contrario, en el Derecho longobardo, muerto el marido, los antiguos honores y cargos, tal como los tuviera antes de que se casasen, vuelven a su ley de patria, condición y

⁹⁹ “Sub lit. d: *ebrius et mulier luxuriosa aequiparantur*”. *Institutionum sive primorum totius iurisprudentiae Elementorum libri quatuor, cum commentariis Accursii, Contii, Dionysii Gothofredi et multorum aliorum doctorum...*, *Corpus Iuris Civilis Iustinianei. Studio et opera Ioannis Fehi.* T. V. col. 349.

¹⁰⁰ Inst. Iust. 3, 12, 1: *De successionibus sublatis, quae fiebant per bonorum venditionem et ex senatusconsulto Claudiano: Erat et ex senatus consulto Claudiano miserabilis per universitatem adquisitio, cum libera mulier servili amore bachata ipsam libertatem per senatus consultum amittebat et cum libertate substantiam: quod indignum nostris temporibus esse existimantes et a nostra civitate deleri et non inseri nostris digestis concessimus.* En virtud del senadoconsulto Claudiano había una adquisición miserable por universalidad, cuando una mujer libre, impulsada ardientemente por un amor al esclavo, perdía la libertad en virtud de dicho senadoconsulto, y con la libertad su patrimonio; dicho senadoconsulto, juzgando que era indigno de nuestros tiempos, mandamos que quedase abolido en nuestro territorio, y que no se insertase en nuestro Digesto.

¹⁰¹ *Bacchata, id est, capta, vel decepta: ut enim vino quis capitur, vel Baccho: ita et amore. Item furore amoris nihil vehementius invenitur: ut in Authent. Quibus modis naturales filii efficiantur legitimi et sui, supra illos modos aui in superioribus constitutionibus continentur. Novela 74, caput 4pr., ‘novimus etenim et castitatis sumus amatores et haec nostris sancimus subiectis: sed nihil est furore amoris vehementius, quem retinere philosophiae est perfectae, monentis et insipientem atque inhaerentem concupiscentiam refrenantis, ut... Collatio VI, 1. Institutionum sive primorum totius iurisprudentiae Elementorum libri quatuor, cum commentariis Accursii, Contii, Dionysii Gothofredi et multorum aliorum doctorum...*, *Corpus Iuris Civilis Iustinianei. Studio et opera Ioannis Fehi.* T. V. Reimpr. phot. ed. 1627, Osnabrück, 1966, col. 349, sub lit. g. adiciona: *et maxime in iuvenibus*, e incorpora los versos de Ovidio, con la referencia al capítulo de las Decretales, citado más arriba: X 2.23.15.